

رئیس مرکز فرهنگی "دعوت به صافی معنوی" جمهوری آذربایجان: انقلاب اسلامی ایران الگوی آزادی برای...

ایران در نتیجه این انقلاب استقلال واقعی خود را به دست آورد و راه پیشرفت و توسعه را بیش از پیش با عزمی راسخ ادامه می دهند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رئیس مرکز فرهنگی "دعوت به صافی معنوی" جمهوری آذربایجان گفت: انقلاب اسلامی ایران الگوی آزادی و ایستادگی برای مسلمانان در مقابل ابرقدرت ها است.
 "الشن مصطفی اف" روز شنبه در گفت و گو با ایرنا، با اشاره به این که پیروزی انقلاب اسلامی معادلات جهانی را تغییر و مسلمانان را برای کسب استقلال و آزادی مصمم تر کرد، افزود: این انقلاب به رهبری امام خمینی (ره) نشان داد که ملت ایران هرگز حاضر به تمکین در مقابل استکبار و اسارت ابرقدرت های جهان نیست.
 وی گفت: انقلاب اسلامی ایران وجود برخی نظریه ها مبنی بر این که هیچ کشوری در جهان بدون تسلط ابرقدرت ها نمی تواند مستقل و موجودیت داشته باشد، مردود کرد.
 مصطفی اف افزود : ایران در نتیجه این انقلاب استقلال واقعی خود را به دست آورد و راه پیشرفت و توسعه را بیش از پیش و با عزمی راسخ ادامه می دهند.
 وی با اشاره به این که انقلاب اسلامی تنها الگو در جهان برای مقابله با استکبار جهانی است، گفت: جمهوری اسلامی ایران اکنون مانعی در راه اهداف و تلاش های آمریکا و دیگر دولت های هوادار سیاست های آن کشور برای ایجاد جهان یک قطبی می باشد.
 این صاحب نظر آذری در ادامه با اشاره به دگرگونی سیاست های جهانی بر اثر وقوع انقلاب اسلامی گفت: انقلاب ایران نظرات موجود در جهان در خصوص اسلام را تغییر داد.
 مصطفی اف با بیان اینکه ابرقدرت ها همواره سعی در معرفی اسلام به عنوان آیین و دین منحصر به یک فرد دارند، افزود : انقلاب اسلامی نقش پیشگام اسلام در حیات سیاسی و اجتماعی جامعه را به نمایش گذاشت و برقراری نظام جمهوری اسلامی نیز نشانگر آن است.
 رئیس مرکز فرهنگی دعوت به صافی معنوی جمهوری آذربایجان افزود: این در حالی است که برخی کشورها از جمله دولت های اروپایی با تاثیر از انقلاب اسلامی ایران، به ضرورت تقویت استقلال خود توجه کرده اند و پی برده اند که تنها نباید سیاستی را با تاثیر و دیکته آمریکا در پیش گرفت.
 وی با مهم خواندن نقش و شخصیت حضرت امام خمینی (ره) در پیروزی انقلاب اسلامی ایران اضافه کرد: در حال حاضر برخی ملت ها در جهان برای کسب استقلال خود و پایان دادن به اسارت ابرقدرت ها تلاش می کنند، ولی به دلیل نبود رهبر واقعی در میان آنان این تلاش ها موثر واقع نمی شود.
 وی گفت: بر خلاف تلاش های خصمانه ابرقدرت ها علیه ایران پس از پیروزی انقلاب، جمهوری اسلامی ایران همچنان راه پیشرفت و ترقی خود را ادامه داده و در حال حاضر نیز به عنوان کشور قدرتمند منطقه دارای جایگاه خاص خود در عرصه جهانی می باشد.
 وی با اشاره به نقش مهم منطقه ای ایران افزود : اکنون همه کشورهای جهان حتی خود آمریکا ناگزیر است انجام هرگونه اقدامی در منطقه را با در نظر گرفتن منافع ایران انجام دهند.
 وی گفت: جمهوری اسلامی ایران با اراده سیاسی لازم و قوی و با عزمی راسخ مقابل هر گونه فشار و تهدید بیگانگان ایستاده و همواره نشان داده که این قبیل فشارها و تهدیدات در اراده این کشور اثری ندارد و این مهم در مساله برنامه هسته ای ایران نیز بیشتر نمایان است.
 مصطفی اف افزود: این موضع جمهوری اسلامی ایران برای کشورهای مختلف جهان اعم از کشورهای اسلامی و غیر اسلامی که سعی در ایستادگی در مقابل فشارهای ابرقدرت ها و حفظ استقلال خود دارند ، الگوی مناسبی است و باید از آن بهره گرفت.
 پایان پیام.